
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 2 회 수질개선특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 17,303,003 13,213,981 4,089,022

500 보조금 9,974,874 8,091,617 1,883,257

510 국고보조금등 9,516,474 7,879,617 1,636,857

511 국고보조금등 9,516,474 7,879,617 1,636,857

511-01 국고보조금 5,470,000 4,258,000 1,212,000

< 수도사업소 > 5,470,000 4,258,000 1,212,000

○사리 공공하수관로 정비사업 1,840,000 486,000 1,354,000

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 296,000 0 296,000

○청안 농어촌마을하수도 정비사업 14,000 120,000 △106,000

○화양동 농어촌마을하수도 정비사업 0 305,000 △305,000

○생태둠벙 조성 0 27,000 △27,000

경정 1,840,000,000원

경정 14,000,000원

경정 0원

경정 0원

511-03 기금 4,046,474 3,621,617 424,857

< 수도사업소 > 4,046,474 3,621,617 424,857

○화양동 농어촌마을하수도 정비사업 0 109,340 △109,340

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 413,200 0 413,200

○생태둠벙 조성 0 19,000 △19,000

○수질보전활동 지원 26,910 0 26,910

○수질보전활동 지원사업(성립전) 62,790 0 62,790

○한강수계 하천변 쓰레기 수거(성립전) 50,297 0 50,297

경정 0원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 458,400 212,000 246,400

521 시ㆍ도비보조금등 458,400 212,000 246,400

521-01 시ㆍ도비보조금등 458,400 212,000 246,400

< 수도사업소 > 458,400 212,000 246,400

○청안 농어촌마을하수도 정비사업 26,000 21,000 5,000

○사리 공공하수관로 정비사업 237,000 62,000 175,000

○화양동 농어촌마을하수도 정비사업 0 16,000 △16,000

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 82,400 0 82,400

경정 26,000,000원

경정 237,000,000원

경정 0원

700 보전수입등및내부거래 7,188,129 4,982,364 2,205,765

710 보전수입등 1,828,650 400,000 1,428,650

711 잉여금 1,236,197 400,000 836,197

711-01 순세계잉여금 1,236,197 400,000 836,197

< 수도사업소 > 1,236,197 400,000 836,197

○순세계잉여금 1,236,197 400,000 836,197경정 1,236,197,010원

712 전년도이월금 592,453 0 592,453

712-01 국고보조금사용잔액 566,058 0 566,058



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 수도사업소 > 566,058 0 566,058

○국고보조금 사용잔액 566,058 0 566,058

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 26,395 0 26,395

< 수도사업소 > 26,395 0 26,395

○도비보조금 사용잔액 26,395 0 26,395

720 내부거래 5,359,479 4,582,364 777,115

721 전입금 5,359,479 4,582,364 777,115

721-03 기타회계전입금 5,359,479 4,582,364 777,115

< 수도사업소 > 5,359,479 4,582,364 777,115

○일반회계 전입금 5,359,479 4,582,364 777,115경정 5,359,479,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 수질개선특별회계 전체

수도사업소 17,303,003 13,213,981 4,089,022

국 5,470,000 4,258,000 1,212,000

기 4,046,474 3,621,617 424,857

도 458,400 212,000 246,400

군 7,328,129 5,122,364 2,205,765

하수의 적정처리 16,886,605 12,810,298 4,076,307

국 5,470,000 4,258,000 1,212,000

기 4,046,474 3,621,617 424,857

도 458,400 212,000 246,400

군 6,911,731 4,718,681 2,193,050

수질개선사업(수질개선특별회계) 16,886,605 12,810,298 4,076,307

국 5,470,000 4,258,000 1,212,000

기 4,046,474 3,621,617 424,857

도 458,400 212,000 246,400

군 6,911,731 4,718,681 2,193,050

환경기초시설 운영 1,191,243 1,181,243 10,000

기 76,116 76,116 0

군 1,115,127 1,105,127 10,000

201 일반운영비 628,520 618,520 10,000

02 공공운영비 623,900 613,900 10,000

○TMS측정기기 유지관리 60,000 50,000 10,000경정 60,000,000원

한강수계 하천변 쓰레기수거 50,297 0 50,297

기 50,297 0 50,297

101 인건비 50,297 0 50,297

기 50,297 0 50,297

04 기간제근로자등보수 50,297 0 50,297

○한강수계 하천변 쓰레기수거(성립전) 50,297 0 50,297

기 50,297 0 50,297

수질보전활동 지원 89,700 0 89,700

기 89,700 0 89,700

307 민간이전 89,700 0 89,700

기 89,700 0 89,700

02 민간경상사업보조 89,700 0 89,700

○민간단체 수질보전활동 지원사업(성립전) 19,700 0 19,700

기 19,700 0 19,700

○도랑살리기 지원사업(성립전) 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

생태둠벙 조성 0 54,000 △54,000

국 0 27,000 △27,000

기 0 19,000 △19,000

군 0 8,000 △8,000

401 시설비및부대비 0 54,000 △54,000

국 0 27,000 △27,000

기 0 19,000 △19,000

군 0 8,000 △8,000



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 54,000 △54,000

○생태둠벙 조성(청안면) 0 48,000 △48,000경정 0원

국 0 24,000 △24,000

기 0 17,000 △17,000

군 0 7,000 △7,000

○생태둠벙 조성(청천면) 0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000

기 0 2,000 △2,000

군 0 1,000 △1,000

청안 농어촌마을하수도 정비사업 289,000 190,000 99,000

국 14,000 120,000 △106,000

도 26,000 21,000 5,000

군 249,000 49,000 200,000

401 시설비및부대비 289,000 190,000 99,000

국 14,000 120,000 △106,000

도 26,000 21,000 5,000

군 249,000 49,000 200,000

01 시설비 279,831 180,831 99,000

○청안 소규모공공하수도 정비

279,831 180,831 99,000경정 279,831,000원

국 7,580 113,580 △106,000

도 25,200 20,200 5,000

군 247,051 47,051 200,000

사리 공공하수관로 정비사업 2,628,000 694,000 1,934,000

국 1,840,000 486,000 1,354,000

도 237,000 62,000 175,000

군 551,000 146,000 405,000

401 시설비및부대비 2,628,000 694,000 1,934,000

국 1,840,000 486,000 1,354,000

도 237,000 62,000 175,000

군 551,000 146,000 405,000

01 시설비 2,627,054 693,054 1,934,000

○사리 공공하수관로 정비

2,627,054 693,054 1,934,000경정 2,627,054,000원

국 1,839,340 485,340 1,354,000

도 236,910 61,910 175,000

군 550,804 145,804 405,000

화양동 농어촌마을하수도 정비사업 0 466,340 △466,340

국 0 305,000 △305,000

기 0 109,340 △109,340

도 0 16,000 △16,000

군 0 36,000 △36,000

401 시설비및부대비 0 466,340 △466,340

국 0 305,000 △305,000

기 0 109,340 △109,340

도 0 16,000 △16,000

군 0 36,000 △36,000

01 시설비 0 463,296 △463,296



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화양동 소규모공공하수도 정비 0 463,296 △463,296경정 0원

국 0 302,870 △302,870

기 0 108,800 △108,800

도 0 15,890 △15,890

군 0 35,736 △35,736

03 시설부대비 0 3,044 △3,044

○화양동 소규모공공하수도 정비 시설부대비

0 3,044 △3,044경정 0원

국 0 2,130 △2,130

기 0 540 △540

도 0 110 △110

군 0 264 △264

부흥 소규모공공하수도 건설사업 429,000 429,000 0

국 300,000 300,000 0

기 46,400 46,400 0

도 16,000 16,000 0

군 66,600 66,600 0

401 시설비및부대비 429,000 429,000 0

국 300,000 300,000 0

기 46,400 46,400 0

도 16,000 16,000 0

군 66,600 66,600 0

01 시설비 429,000 427,929 1,071

○부흥 소규모공공하수도 건설

429,000 427,929 1,071경정 429,000,000원

국 300,000 299,250 750

기 46,400 46,210 190

도 16,000 15,960 40

군 66,600 66,509 91

03 시설부대비 0 1,071 △1,071

○부흥 소규모공공하수도 건설 시설부대비

0 1,071 △1,071경정 0원

국 0 750 △750

기 0 190 △190

도 0 40 △40

군 0 91 △91

장암 소규모공공하수도 건설사업 429,000 429,000 0

국 300,000 300,000 0

기 46,400 46,400 0

도 16,000 16,000 0

군 66,600 66,600 0

401 시설비및부대비 429,000 429,000 0

국 300,000 300,000 0

기 46,400 46,400 0

도 16,000 16,000 0

군 66,600 66,600 0

01 시설비 429,000 427,929 1,071

○장암 소규모공공하수도 건설

429,000 427,929 1,071경정 429,000,000원



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 300,000 299,250 750

기 46,400 46,210 190

도 16,000 15,960 40

군 66,600 66,509 91

03 시설부대비 0 1,071 △1,071

○장암 소규모공공하수도 건설 시설부대비

0 1,071 △1,071경정 0원

국 0 750 △750

기 0 190 △190

도 0 40 △40

군 0 91 △91

예비비 1,446,846 18,196 1,428,650

801 예비비 1,446,846 18,196 1,428,650

01 일반예비비 1,446,846 18,196 1,428,650

○예비비 1,446,846 18,196 1,428,650경정 1,446,846,000원

송면 농어촌마을하수도 정비사업 985,000 0 985,000

국 296,000 0 296,000

기 413,200 0 413,200

도 82,400 0 82,400

군 193,400 0 193,400

401 시설비및부대비 985,000 0 985,000

국 296,000 0 296,000

기 413,200 0 413,200

도 82,400 0 82,400

군 193,400 0 193,400

01 시설비 985,000 0 985,000

○송면 농어촌마을하수도 정비 985,000 0 985,000

국 296,000 0 296,000

기 413,200 0 413,200

도 82,400 0 82,400

군 193,400 0 193,400

재무활동(수도사업소) 416,398 403,683 12,715

보전지출(수질개선특별회계) 416,398 403,683 12,715

수질개선특별회계 반환금 416,398 403,683 12,715

802 반환금기타 416,398 403,683 12,715

01 국고보조금반환금 416,398 403,683 12,715

○2018년 한강수계하천변쓰레기수거사업 8,615 0 8,615

○2017년 도랑살리기사업 4,100 0 4,100


